

Zasady postępowania przy produkcji mięsa na użytek własny

Śląski Wojewódzki Lekarz Weterynarii w Katowicach informuje, iż posiadacze zwierząt gospodarskich mają prawo do ich uboju na terenie własnego gospodarstwa lub gospodarstwa prowadzącego ubój zwierząt.

Ubojowi w gospodarstwie mogą być poddane cielęta do 6 miesiąca życia, świnie, owce, kozy i drób w dowolnym wieku oraz zwierzęta dzikie utrzymywane w warunkach fermowych

Jednak mięso pozyskane w ten sposób może być zużyte wyłącznie na potrzeby własne.

Przy uboju zwierząt na terenie gospodarstwa powinny być spełnione wymagania określone w przepisach o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt i o ochronie zwierząt (m.in. przedubojowe pozbawienie zwierzęcia świadomości przez przyuczoną osobę; ubój bez obecności osób nieletnich) oraz w przepisach o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych.

Szczegółowo warunki uboju określa Rozporządzenie MRiRW z dnia 21 października 2010r. w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa przeznaczonego na użytek własny (Dz. U. 2011.201.1370). [linka](#)

Ubojowi na terenie gospodarstwa w celu produkcji mięsa na własny użytek (tzw. „ubój gospodarczy”) poddaje się zwierzęta zdrowe, nie pochodzące z gospodarstwa lub obszaru podlegającego ograniczeniom, nakazom lub zakazom, mającym zastosowanie do danych zwierząt, po upływie okresu karencji określonego dla użytego produktu leczniczego weterynaryjnego lub produktu leczniczego, jeżeli przed poddaniem ubojowi zwierzęta były leczone tymi produktami.

Każdy kto ma zamiar przeprowadzić w gospodarstwie ubój: cieląt do 6 miesiąca życia, świń, owiec, kóz lub zwierząt dzikich utrzymywanych w warunkach fermowych jest zobowiązany poinformować o tym powiatowego lekarza weterynarii, co najmniej 24 godziny wcześniej.

Informacja powinna zawierać następujące dane:

- Imię, nazwisko, adres telefon posiadacza zwierząt poddanych ubojowi,
- Gatunek i liczbę zwierząt,
- Nr identyfikacyjny zwierzęcia – zgodnie z obowiązującymi przepisami o identyfikacji i rejestracji zwierząt,
- Miejsce i termin uboju,
- Imię nazwisko i adres osoby uprawnionej do przeprowadzenie uboju.

Informacja w przypadku uboju cieląt, owiec i kóz ~~(wzór)~~ powinna być złożona na piśmie wraz z oświadczeniem o zagospodarowaniu na własny koszt materiałów szczególnego ryzyka, którymi są w przypadku:

- Cieląt do 6 miesiąca życia – migdałki, krezka i jelita,
- Owiec i kóz w wieku do 12 miesięcy - śledziona i jelito biodrowe,
- Owiec i kóz w wieku powyżej 12 miesięcy – śledziona, jelito biodrowe, migdałki, rdzeń kręgowy i czaszka.

Mięso świń i nutrii poddanych ubojowi na terenie gospodarstwa oraz mięso dzików odstrzelonych, w celu produkcji mięsa **poddaje się na koszt posiadacza tego mięsa, lub podmiotu prowadzącego gospodarstwo, w którym dokonano uboju** badaniu poubojowemu na obecność włośni, przeprowadzane przez urzędowego lekarza weterynarii.

W przypadku, gdy tusza podlega badaniu poubojowemu przeprowadzonemu przez urzędowego lekarza weterynarii na wniosek i na koszt posiadacza tego mięsa, lub podmiotu prowadzącego gospodarstwo, w którym dokonano uboju, próbki do badania mięsa na obecność włośni, pobiera i bada urzędowy lekarz weterynarii.

W przypadku gdy tusza nie podlega w/w badaniu, próbki do badania mięsa na obecność włośni pobiera i dostarcza do urzędowego lekarza weterynarii:

- posiadacz mięsa – w przypadku dzików oraz uboju zwierząt na terenie gospodarstwa, w którym zwierzęta były utrzymywane,
- podmiot prowadzący gospodarstwo, w którym dokonywany jest ubój.

Próbki do badania na włośnię pobiera urzędowy lek. wet. lub właściciel według poniżej opisanych wymogów:

U świń pobiera się kilka próbek każda wielkości orzecha laskowego, z obu filarów mięśni przepony o łącznej wadze min. 50g

U dzików 6 próbek mięsa – mięśnie z obu filarów przepony, mięśni zuchwowych, mięśni przedramienia, mięśni międzybrowowych i mięśni języka o wadze łącznej min. 50 g. Jeżeli nie można pobrać próbek z tych mięśni, należy pobrać je z mięśni dostępnych, minimum w 4 miejscach.

Szczegółowy sposób pobierania próbek do badania mięsa na obecność włośni oraz zasady dostarczania próbek do urzędowego lekarza weterynarii linka

Urzędowy lekarz weterynarii wystawia zaświadczenie o przeprowadzeniu badania poubojowego mięsa, jeżeli w wyniku badania poubojowego oraz badania na obecność włośni, w przypadku badania mięsa świń, nutrii, dzików, stwierdzono, że badane mięso jest zdatne do spożycia przez ludzi.

Mięso świń, nutrii i dzików nie może zostać spożyte ani przetworzone przed uzyskaniem zaświadczenia.

Zgodnie z ROZPORZĄDZENIEM MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI z dnia 26 maja 2010 r. w sprawie wysokości kar pieniężnych za naruszenia przepisów o produktach pochodzenia zwierzęcego; § 1 pkt 33 wprowadzenie na rynek mięsa pochodzącego z produkcji mięsa na użytek własny zagrożone jest karą pieniężną w wysokości od 1 000 do 5 000 zł, oraz §1, pkt 34, tj. niespełnienie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa na użytek własny zagrożone jest karą pieniężną w wysokości od 100 do 2 000 zł.

[REDAKTED]